
číslo ve spisu: ……… 

 
 

 

Katedra/Ústav:             Katedra církevních dějin a literární historie 

 

 

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce 
 

 

 

jméno vedoucího/vedoucí                               

 

Autor/autorka práce: Judita Zdráhalová 

Studijní program/obor: Dějiny evropské kultury 

Název práce: Život a kriminalizace českých neheterosexuálních žen 

v 1. polovině 20. století 

Vedoucí práce: prof. PhDr.PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D. 

Rozsah práce: 59 s. 

 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h

ra
d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 s
 

v
ý
h

ra
d

am
i 

n
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

   

     



Zpracování příloh             

 

Celková typografická úprava 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

C. Průběh zpracovávání práce 

 

 

 

ano 

 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 

 

 

        

 

        

 

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 

 

 

        

 

         

 

 

2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 



 

 

 

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 

 

 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                      doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

 

Datum:              13.7.2022                                              Podpis: 

 

Autorka si vybrala téma, které je i v českém historickém diskurzu od 90 let výrazně 

zastoupené. Sama zdůrazňuje, že většina historických prací se týkala homosexuality mužů a 

dala si za cíl prozkoumat životní podmínky a především kriminalizaci homosexuálního 

jednání žen.  Práce nabízí přehled rozvoje sexuologie ve vztahu k dané problematice a rovněž 

základní rozbor právního rámce potlačování sexuality a jeho vývoj na daném území. 

Jedním ze zjištění je, že ženské neheterosexuální chování bylo mnohem méně terčem 

pozornosti společnosti a státu a tudíž i mnohem méně kriminalizováno a potlačováno, 

jakkoliv podle soudního rozhodnutí se i na projevy ženské  jednopohlaví sexuality vztahovaly 

příslušné zákony aplikované u mužů. V jiných zemích byly dokonce zcela vyjmuty z trestních 

zákoníků a jednání bylo postihováno v rámci jiných paragrafů.  

Ilustrativní jsou portréty tří neheterosexuálních žen a jejich strategie, které jsou žel převzaty 

z odborné literatury a patří spíše k protagonistkám hnutí o emancipaci LBTQ komunity než 

k běžným neheterosexuálním ženám dané doby.  

Původním záměrem bylo archivní studium soudních spisů žen odsouzených za homosexuální 

aktivity jako zdroj poznání života přílušníků této komunity. Bohužel kvůli řadě problémů, 

které studentka popisuje, se ho nepodařilo naplnit. Hlavním výstupem je tedy práce shrnující 

stávající poznání problematiky a naznačující další směry výzkumu. Přesto ji v dané podobě 

lze doporučit k obhajobě.   

Jaké jsou příčiny, že společnost a stát tolik rozlišuje společenskou nebezpečnost mužské a 

ženské homosexuální aktivity?  


